Дело № 1-1-236/2019 64 RS 0004-01-2019-001050-35

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 июля 2019 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Долматовой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Подмогильной Л.В.,

с участием государственного обвинителя Новопольцева И.В.

подсудимой ФИО1 и её защитника адвоката Глухова В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (данные изъяты) не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения мирового судьи судебного участка № 1 ЗАТО г. Шиханы, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Вольского района Саратовской области (судебный приказ № 2-283/2014 от 04.04.2014 года), обязана выплачивать алименты в пользу государственного учреждения здравоохранения «ФИО2 специализированный дом ребенка для детей с органическими поражениями центральной нервной системы без нарушения психики» на содержание несовершеннолетнего ребенка М. А. А., + года рождения, в размере 1/4 части всех видов её заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31.03.2014 года по день совершеннолетия ребенка.

18.04.2014 года судебным приставом – исполнителем Балаковского РОСП возбуждено исполнительное производство, взыскание которого осуществляется на территории г. Балаково и Балаковского района Саратовской области.

28.05.2018 года определением мирового судьи судебного участка № 2 Вольского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Вольского района Саратовской области, была произведена замена стороны взыскателя с ГУЗ «ФИО2 специализированный дом ребенка для детей с органическими поражениями центральной нервной системы без нарушения психики» на У. Н. Г..

08.11.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 6 города Балаково Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 города Балаково Саратовской области ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, к 30 часам обязательных работ, вступившим в законную силу 20.11.2018 года. Административное наказание ФИО1 не отбыто. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного нарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка М.А.А., + года рождения и будучи лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушения решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя умышленно, в период с 21.11.2018 года по 20.02.2019 года, проживая в 

<

...> зная о решении суда, без уважительных причин, перечисления денежных средств в счет уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка не производила. В результате этого у ФИО1 за период с 21.11.2018 года по 20.02.2019 года образовалась задолженность по алиментам, исходя из среднемесячного заработка по России в размере 1/4 на общую сумму 31 827 рублей 80 копеек.

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признала, пояснила, что она действительно не выплачивала алименты на содержание сына А., поскольку не работала официально. В содеянном она раскаивается, сумму задолженности не оспаривает, обязуется платить алименты и погашать задолженность.

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшей У.Н.Г., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (л.д.42-45), из которых следует, что 29.10.2014 г. ею была оформлена опека над несовершеннолетним ребенком М. А. А., + года рождения. Определением мирового судьи судебного участка № 2 Вольского района Саратовской области, исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Вольского района Саратовской области от 28.05.2018 г. была произведена замена стороны взыскателя по алиментным платежам на содержание М.А.А. на неё. После оформления опеки ФИО1, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ни разу не платила. Ей известно что, 08.11.2018 года ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов. 20.11.2018 года данное постановление суда вступило в законную силу. После вступления постановления в законную силу по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (20.11.2018 г.) ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не платила. О месте работы, и на какие денежные средства проживает ФИО1 ей неизвестно. 

Свидетель М.Л.А. судебный пристав-исполнитель Балаковского РОСП, пояснила, что у неё на исполнении находится возбужденное 18.04.2014 года на основании решения мирового судьи судебного участка № 1 ЗАТО г. Шиханы исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Вольского района Саратовской области, исполнительное производство о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка М.А.А., + года рождения, в размере 1/4 части всех видов её заработка и (или) иного дохода, начиная с 31.03.2014 года по день совершеннолетия ребенка. С момента вынесения решения суда ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка М.А.А. ни разу не платила. Определением мирового судьи судебного участка № 2 Вольского района Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Вольского района Саратовской области от 28.05.2018 года, была произведена замена стороны взыскателя с ГУЗ «ФИО2 специализированный дом ребенка для детей с органическими поражениями центральной нервной системы без нарушения психики» на У.Н.Г. По информации, полученной из Центра занятости населения г. Балаково установлено, что ФИО1 на учет в качестве безработного не вставала, пособия по безработице не получала. Долг ФИО1 по алиментам за период с 21.11.2018 года по 20.02.2019 года составляет 31 827 рублей 80 копеек. Общая задолженность ФИО1, с момента вынесения решения суда о взыскании алиментов по состоянию на 20.02.2019 года составляет 550 426 рублей 56 копеек. Расчет задолженности производится исходя из средней заработной платы Российской Федерации, по состоянию на день вынесения мною данного постановления. Данные сведения взяты с официального сайта Росстата. 

Показаниями свидетеля Т.Г.С., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (л.д. 51-54 ), из которых следует, что в должности главного специалиста опеки и попечительства Администрации ЭМР Саратовской области работает с 2010 года. В её обязанности входит вопросы оформления опеки и попечительства над несовершеннолетними. У них на контроле состоит несовершеннолетний ребенок М.А. А. + года рождения, в связи с тем, что ребенок остался без попечения родителей. У несовершеннолетнего ребенка М. А.А. есть мать ФИО1, которая была обязана к уплате алиментов в пользу ГУЗ «ФИО2 нервной специализированный дом ребенка для детей с органическими поражениями центральной системы без нарушения психики» на содержание несовершеннолетнего ребенка М.А.А. в размере 1/4 части всех видов её заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31.03.2014 года и по день совершеннолетия ребенка. 29.10.2014 г. У.Н.Г. была оформлена опека над несовершеннолетним ребенком М.А.А. После оформления опеки ФИО1, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не перечисляла, в органы в опеки и попечительства для перечисления денежных средств, в счет алиментов на содержание ребенка не обращалась. Известно что, 08.11.2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 6 г. Балаково Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 г. Балаково Саратовской области, ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов. 

Кроме того вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

рапортом судебного пристава – исполнителя Балаковского РОСП У ФССП по Саратовской области М.Л.А., об обнаружении признаков преступления, в действиях ФИО1, которая уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка М.А.А. (т. 1 л.д. 4),

копией судебного приказа № 2-283/2014 от 04.04.2014 года, выданного мировым судьей судебного участка № 1 ЗАТО города Шиханы, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Вольского района Саратовской области, о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу государственного учреждения здравоохранения «ФИО2 специализированный дом ребенка для детей с органическими поражениями центральной нервной системы без нарушения психики» на содержание несовершеннолетнего ребенка М. А. А., + года рождения, в размере 1/4 части всех видов её заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 31.03.2014 года по день совершеннолетия ребенка. Согласно, которому ФИО1 судом обязали к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка М.А.А., + года рождения, в пользу ГУЗ «ФИО2 специализированный дом ребенка для детей с органическими поражениями центральной нервной системы без нарушения психики» (т. 1 л.д. 22),

копией постановления о возбуждении исполнительного производства возбужденное 18.04.2014 года в отношении ФИО1, о взыскании алиментов в пользу ГУЗ «ФИО2 специализированный дом ребенка для детей с органическими поражениями центральной нервной системы без нарушения психики» (т. 1 л.д.23),

копией определения мирового судьи судебного участка № 2 Вольского района Саратовской области, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Вольского района Саратовской области от 28.05.2018 года, согласно которому произведена замены стороны взыскателя с ГУЗ «ФИО2 специализированный дом ребенка для детей с органическими поражениями центральной нервной системы без нарушения психики» на У.Н. Г. (т. 1 л.д.87),

копией постановления мирового судьи судебного участка № 6 города Балаково Саратовской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 4 города Балаково Саратовской области от 08.11.2018 года в отношении ФИО1, из которого следует, что ФИО1 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждении исполнительного производства) с назначением административного наказания в виде 30 часов обязательных работ. 20.11.2018 года данное постановление суда вступило в законную силу (т.1 л.д.85),

копией свидетельства о рождении М. А.А., + года рождения, из которого следует, что матерью ребенка является ФИО1 (т.1 л.д.18),

справкой ГУ «Балаковский центр занятости населения», из которой следует, что ФИО1 на учете в ГУ БЦЗН не состоял и пособия по безработице не получала (л.д.78) 

расчетом задолженности по алиментам ФИО1 с 21.11.2018 года по 20.02.2019 года, которая составляет 31 827 рублей 80 копеек (т.1 л.д.26).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они имеют отношение к рассматриваемому уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Все указанные доказательства в совокупности суд признает достаточными для подтверждения наличия в действиях ФИО1 признаков состава инкриминируемого ей преступления, её причастность к совершению данного преступления и вину.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Принимая во внимание сообщение из психоневрологического диспансера города Балаково о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра, с учётом его поведения в суде, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние её здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние её здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, не имеется. 

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде исправительных работ, и невозможным применение к ней статей 64 и 73 УК РФ. 

Руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев.

Зачесть ФИО1 в срок назначенного наказания время содержания её под стражей в качестве меры пресечения по данному уголовному делу с 27.05.2019 года из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Назначенное ФИО1 наказание считать отбытым и освободить ФИО1 из-под стражи немедленно.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. Апелляционная жалоба подается в суд, вынесший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Долматова 

Согласовано________________Т.В. Долматова